ATA DA 97ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, realizou-1
se por videoconferência (Google Meet) a 97ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2
História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Bruno Tadeu Salles, Coordenador do PPGHIS e Presidente 3
do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: Marcelo de Mello Rangel (vice-coordenador), 4
Andréa Lisly Gonçalves (representante da Linha 1) André de Lemos Freixo (representante da Linha 2), 5
Alfredo Nava Sanchez (representante da Linha 3), Iury Almeida e Belchior (representação discente) e 6
Reginaldo Arcanjo Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE). Constatado o quórum, o 7
Senhor presidente deu início à reunião. I) EXPEDIENTE: 1. Comunicações. O vice-coordenador 8
comunicou sobre a egressa do Programa Ana Paula Silva Santana que assumiu como docente efetiva 9
da UEMG. Em seguida, o coordenador comunicou sobre a Chamada Pública para professor visitante. 10
Por fim, foi comunicado sobre o edital da PROPPI que selecionará propostas para bolsistas 11
PDSE/CAPES.  2. Apreciação da Ata da 96ª Reunião Ordinária. Foi aprovada por todos. 3. 12
Aprovação da Ordem do Dia. Conforme sugestão do Prof. Bruno, foi incluído ponto de pauta para tratar 13
da alteração de data do estágio pós-doutoral de Camila da Silva Condilo. Houve também acréscimo de 14
itens nos pontos sobre aprovação de defesas e qualificações e análises de estágio. Por fim, foi sugerido 15
que os pontos de relatoria do Prof. André fossem analisados primeiro. Em seguida, a ordem do dia foi 16
aprovada por unanimidade. II) ORDEM DO DIA. 1. Aprovação da inclusão do registro retroativo de 17
"Tarefa Especial - Elaboração de Tese ou Dissertação", referente ao período de 2014/1 do 18
discente Lucas Moraes Souza no Sistema de Registro Acadêmico da Pós-Graduação para fins de 19
emissão de diploma (AD REFERENDUM/DECISÃO PPGHIS19/2023). Relatado pelo Prof. André que 20
apresentou parecer favorável à aprovação. Em seguida, foi aprovado por todos. 2. Aprovação de 21
registros extemporâneos referentes ao período de 2023/2 no Sistema de Registro Acadêmico da 22
Pós-Graduação (AD REFERENDUM/DECISÃO PPGHIS 20/2023): Inclusão do registro retroativo de 23
"Tarefa Especial - Elaboração de Tese ou Dissertação", referente aos períodos de 2017/1, 2017/2 e 24
2018/1 para o discente Glauber Fonseca Silveira, matrícula 2015.10036; exclusão do registro da 25
disciplina PPH357 - Historiografia da Revolução Francesa para a discente Flávia Caroline Fidellis da 26
Cruz, matrícula: 2023.10182; exclusão do registro da disciplina PPH348 - Seminário de Pesquisa/NEHM: 27
“O problema das fontes em história da historiografia e na teoria da história” para a discente Silvany Diniz 28
Ferreira, matrícula: 2023.10201. Relatado pelo Prof. André que apresentou parecer favorável à 29
aprovação. Em seguida, foi aprovado por todos. 3. Aprovações de defesas e qualificações: Relatado 30
pela Profa. Andréa foi sugerida a aprovação em bloco das seguintes bancas: aprovada a qualificação de 31
doutorado de Ilana de Macedo Vaz, em 31/10/2023 com a seguinte banca examinadora: Profa. Dra. 32
Cláudia Maria das Graças Chaves (Orientadora/UFOP), Prof. Dr. Angelo Carrara (membro/UFJF) e 33
Profa. Dra. Andrea Lisly (membro/UFOP). Aprovada a defesa de mestrado de Kátia de Lourdes Colen, 34
em 31/10/2023 com a seguinte banca examinadora: Prof. Dr. Jefferson José Queler (Orientador/UFOP), 35
Prof. Dr. Arnaldo José Zangelmi (membro/UFOP) e Prof. Dr. Daniel Barbosa Andrade de Faria 36
(membro/UNB).  Aprovada a qualificação de mestrado de Guilherme de Castro Martins Carvalho, em 37
21/11/2023 com a seguinte banca examinadora: Prof. Dr. Marco Antonio Silveira (Orientado/UFOP), Prof. 38
Dr. Luciano Magela Roza (membro/UFOP) e Prof. Dr. Marcus Vinícius Costa Lage (membro/IEC–PUC). 39
Aprovada a qualificação de doutorado de Maria Ávila Franzoni, em 28/11/2023 com a seguinte banca 40
examinadora: Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu (Orientador/UFOP), Prof. Dr. Luciano Magela Roza 41
(membro/UFOP) e Profa. Dra. Elaine Lourenço (membro/EFLCH-Unifesp). Em seguida, após votação, foi 42
aprovado por todos. 4. Solicitações de prorrogação de prazo: Relatado pela Profa. Andréa foi sugerida 43
aprovação do pedido de prorrogação de prazo máximo para defesa de mestrado de Thierry de Pinho 44
Queiroz, orientando da Profa. Dra. Cláudia Maria das Graças Chaves, por  mais 05 meses contados a 45
partir de  outubro de 2023. Em seguida, após votação, foi aprovada por todos. 5. Análises de estágio. 46
Relatado pelo Prof. Alfredo, foi aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 2-TUR305) de 47
Eduardo Simba Rashe Jeremias Muachissene sob orientação da Profa. Ana Mônica Henrique Lopes. 48
Aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 2-HIS290) de Beatriz Rezende Lara Pinton sob 49
orientação do Prof. Fábio Faversani. Aprovado o relatório de estágio docência (PED 1-HIS071) de 50
Beatriz Rezende Lara Pinton sob orientação do Prof. Fábio Faversani. Aprovado o plano de trabalho em 51
estágio docência (PED 1-HIS596/HIS599) de Letícia Ribeiro Afonso sob orientação da Prof. Luísa Rauter 52
Pereira. Aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 1-HIS070) de Gabriel Oberdá Leão sob 53
orientação da Profa. Ana Mônica Henriques Lopes. Aprovado o plano de trabalho em estágio docência 54
(PED 1-ECO004) de Carla Aparecida Nunes sob orientação do Prof. Paulo Roberto de Oliveira. 55
Aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 2-HIS069) de Keversson William Silva Moura 56
sob orientação do Prof. Marcelo de Mello Rangel. Aprovado o plano de trabalho em estágio docência 57
(PED 2-HIS938) de Guilherme Henrique Ribeiro Felix sob orientação do Prof. Luciano Magela Roza. Em 58

seguida, após votação, foi aprovado por todos. 6. Aprovação de prorrogações do prazo para entrega 59
final do trabalho das discentes Ariel Estevam Ferreira e Floriza Beatriz Sena, conforme item 11.10 60
da Resolução CEPE 8.039 (AD REFERENDUM/DECISÃO PPGHIS 18/2023).  Relatado pelo Prof. 61
Alfredo que apresentou parecer favorável à aprovação. Em seguida, foi aprovado por todos. 7. 62
Estabelecimento de convênio de cooperação da UFOP com a Prefeitura de Minas Novas. Relatado 63
pelo Prof. Bruno, foi sugerida a aprovação, cabendo ao Prof. Ângelo os encaminhamentos necessários 64
para o estabelecimento do convênio. Em seguida, foi aprovado por todos. 8. Inclusão do Prof. Daniel 65
Wanderson Ferreira como co-orientador do discente Daniel Mota Polatto, orientando do Prof. 66
Marcelo Rangel. Relatado pelo Prof. Marcelo, foi sugerida a aprovação. Após a votação, foi aprovado 67
por todos. III) OUTROS ASSUNTOS. III.1. Aprovações de defesas e qualificações. Relatado pela 68
Profa. Andréa foi sugerida a aprovação da defesa de doutorado de Gustavo Castanheira Borges de 69
Oliveira, em 08/12/2023 com a seguinte banca examinadora: Prof. Dr. Mateus Fávaro Reis 70
(Orientador/UFOP), Profa. Dra. Tereza Maria Spyer Dulci (membro/UFOP), Profa. Dra. Gabriela 71
Pellegrino Soares (membro/FFLCH-USP), Prof. Dr. Rodolpho Gauthier Cardoso dos Santos 72
(membro/IFMG), Prof. Dr. Marcos Sorrilha Pinheiro (membro/UNESP), Profa. Dra. Isabel Cristina Leite 73
(membro/CEFET-MG). Em seguida, foi aprovado por todos. III.2. Análises de estágio. Relatado pelo 74
Prof. Alfredo, foi aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 2-HIS077) de Ana Luiza 75
Guimarães Ribeiro sob orientação do Prof. Valdei Lopes de Araujo. Aprovado o plano de trabalho em 76
estágio docência (PED 1-HIS937) de Igor Henrique Morais sob orientação do Prof. Luciano Magela 77
Roza. Aprovado o plano de trabalho em estágio docência (PED 2-HIS937) de Mauro César de Castro 78
Júnior sob orientação do Prof. Luciano Magela Roza. Em seguida, após votação, foi aprovado por todos. 79
III.3. Alteração das datas do estágio de pós-doutorado de Camila da Silva Condilo, sob supervisão 80
do Prof. Fábio Faversani. Relatado pelo Prof. Bruno, foi informado a alteração da data do pós-doc, 81
sendo o trabalho desenvolvido entre 26/02/2024 a 25/02/2024. Após votação, foi aprovado por todos.  82
>>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 97ª Reunião do 83
Colegiado do Programa de Pós- Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto, 84
agradeceu a participação de todos e foi lavrada a presente ata, que, após aprovada, será assinada por 85
mim, Secretário do Programa, e pelo Presidente da Reunião. 86

Assinado no original

Prof. Dr. Bruno Tadeu Salles
Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário do Programa de Pós-graduação em História